
Pribina (okolo roku 800-871) :)
Slovanské knieža.

Prvý po mene známy slovanský panovník z územia Slovenska, bol kniežaťom Nitrianskeho kniežatstva, ktoré
vzniklo asi v 20. rokoch 9. storočia. Hoci sám bol ešte pohanom, dal asi v roku 828 alebo 829 salzburskému
arcibiskupovi Adalramovi vysvätiť prvý kresťanský kostol na území Česko-Slovenska v Nitre. Koncom roku 832
alebo začiatkom roku 833 ho z Nitry vyhnal vládca Staromoravského kniežatstva Mojmír a obe kniežatstvá spojil
do nového štátneho útvaru – Veľkej Moravy. Spolu so synom Koceľom a družinou pobudol potom u správcu
východnej marky Franskej ríše grófa Ratboda, u Bulharov, u kniežaťa Ratimíra v Slavónii a asi po 5-6 rokoch
putovania sa usadil vo Franskej ríši. Jej panovník Ľudovít Nemec ho ešte pri prvom pobyte vo svojej ríši prijal
v Augsburgu, dal ho vyučiť v kresťanskej viere a pokrstiť. Neskôr mu dal do léna (potom do vlastníctva) majetky
pri rieke Sala (Zala) a zveril mu do správy okolité územia. Z nich Pribina vytvoril rozsiahle Blatenské kniežatstvo
so sídlom v Blatnohrade (pri  dnešnom maďarskom Zalavare),  ktorý nechal  vybudovať.  Kniežatstvo obývali
prevažne Slovania a spravoval ho za pomoci družiny, ktorá s ním prišla z Nitry. Podporoval kristianizáciu, dal tu
postaviť  13  kostolov,  najvýznamnejším  z  nich  bol  kostol  v  jeho  sídle  zasvätený  Panne  Márii.  Zahynul
pravdepodobne v boji s Moravanmi, ktorí vtrhli do Blatenského kniežatstva ako spojenci správcu východnej
marky Franskej ríše Karolmana, ktorý sa vzbúril proti svojmu otcovi Ľudovítovi Nemcovi.
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